42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

SGT BM FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA JUNIOR
CPF: 589.834.302-49
CB PM OZIEL BASTOS DA SILVA
CPF: 594.590.262-49
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 418181

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 364 /2019 – CONSEP
EMENTA: Referendo do Delegado de Policia Civil Raimundo Benassuly
Maués Junior, para o exercício do cargo de Corregedor Geral da Policia
Civil.
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso das atri-
buições conferidas pelo Art. 4º da Lei nº. 7.584, de 28/12/2011, e c/c os
Artigos 2º, 8º, inciso VII e 17, incisos I, III e lV do Regimento Interno, ho-
mologado pelos Decretos nº. 1.555/96 e nº 0294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO o previsto nos Arts. 1º e 2º, da Resolução nº 46/CON-
SEP, de 08/02/2002, estabelecendo o vínculo das Corregedorias das Po-
liciais Militar e Civil ao CONSEP, com exigência da realização de argüição
Pública dos profi ssionais indicados para os respectivos cargos de direção;
CONSIDERANDO o resultado aceitável da argüição pública do Delegado de
Policia Civil indicado para o cargo, com manifestação favorável e unânime
dos Conselheiros participantes da 340ª Reunião Ordinária do CONSEP, em
14 de março de 2019.
RESOLVE
Art. 1º - Referendar o profi ssional de segurança pública DPC RAIMUNDO
BENASSULY MAUES JUNIOR, para exercer o cargo de Corregedor Geral
da Polícia Civil, nomeado conforme PORTARIA Nº 395/2019-CCG, de 15
de janeiro de 2019, pelo Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
 Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 14 de março de 2019.
Uálame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 417795
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 365/2019 – CONSEP
EMENTA: Referendo do Cel PM Albernando Monteiro da Silva para o exer-
cício do cargo de Corregedor Geral da PMPA.
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso das atri-
buições conferidas pelo Art. 4º da Lei nº. 7.584, de 28/12/2011, e c/c os
Artigos 2º, 8º, inciso VII e 17, incisos I, III e lV do Regimento Interno, ho-
mologado pelos Decretos nº. 1.555/96 e nº 0294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO o previsto no §1º, Art 10, da Lei Complementar nº 053,
de 07/02/2006, que trata da designação do Corregedor Geral da PMPA,
a ser aprovada pelo Conselho Estadual de Segurança Pública/CONSEP;
CONSIDERANDO os ditames estabelecidos nos Arts. 1º e 2º, da Resolução
nº 046/CONSEP, de 08/02/2002, vinculando ao CONSEP as Corregedorias
Gerais das Polícias Civil e Militar, exigindo a arguição pública dos profi ssio-
nais indicados para o exercício dos respectivos cargos;
CONSIDERANDO satisfatório o resultado da arguição pública do ofi cial
superior indicado pelo Comando Geral da Polícia Militar, recebendo a ma-
nifestação favorável e unânime dos Conselheiros presentes na 340ª Reu-
nião Ordinária do CONSEP, realizada em 14 de março de 2019.
RESOLVE
Art. 1º - Referendar o profi ssional de segurança pública Cel PM–ALBER-
NANDO MONTEIRO DA SILVA, para exercer o cargo de Corregedor Geral
da Polícia Militar, conforme nomeação disposta na Portaria n°754/DP/1, de
11/03/2019, publicada no BG 047, de 11/03/2019.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data se sua publicação.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 14 de março de 2019.
Uálame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 417799

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1170/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando os termos do Ofício nº 066/2019-P1/2ª CIME, de 30 de
janeiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA N° 0866/2019 – DP 2, publicada em
Boletim Geral nº 037/2019 – PMPA que REVERTEU e CLASSIFICOU os
policiais militares a seguir, por haver por haver cessado o motivo de sua
permanência na Secretária Nacional de Segurança Publica.
I - SUB TEN PM RG 18646 EMMANUEL DIAS DOS SANTOS;
II – CB PM RG 36121 FELIPE CÁSSIO REGO DE SOUSA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 417907
PORTARIA Nº 1206/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos
do Ofício nº 0425/2019-P1, de 08 de março de 2019, que anexa cópia da
certidão de óbito, matricula n° 161356 01 55 2019 4 00071 073 0030218
81 expedida pelo Cartório Pinheiro de Queiroz – Marabá/PA, do 3º SGT PM
RG 17432 ITAMAR DA CRUZ ARAÚJO, em 02 de janeiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 17432 ITA-
MAR DA CRUZ ARAÚJO, a contar de 26 de dezembro de 2018, em virtude
do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retro-
agindo seus efeitos a contar de 26 de dezembro de 2018 e revoga as
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 417943
PORTARIA Nº 1212/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 014/2019-CPP, de 20
de março de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a SUB TEN
PM RG 21266 ROSALIA MARILIA DE ALMEIDA COSTA, por haver cessado
o motivo de sua permanência no Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 28 fevereiro de 2019 e revoga as disposições
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 417838
PORTARIA Nº 1208/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando o Ofício nº 157/2019-DAF/CMG, de 11 de
março de 2019, Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do
Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Esta-
dual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777,
de 30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 0736/2019 – DP 2, publicada em
Boletim Geral nº 031/2019 – PMPA, para fi ns de regularização funcional.
Art. 2º. COLOCAR o SD PM RG 39181 DOUGLAS VIEIRA DE SOUTO, à
disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. AGREGAR o SD PM RG 39181 DOUGLAS VIEIRA DE SOUTO, em
razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria do
Estado do Pará.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 04 de fevereiro de 2019 e revoga as dispo-
sições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 417848
PORTARIA Nº 1185/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 114/2019-BMU/2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SD PM RG
39539 OFIR DOS SANTOS CORRÊA JÚNIOR, por haver cessado o motivo
de sua permanência na Secretária de Estado de Segurança Pública e De-
fesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 39539 OFIR DOS SANTOS CORRÊA
JÚNIOR, na Banda de Música da PMPA (Belém).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
.

Protocolo: 417855